— 1 —

中国民主促进会重庆市委员会文件
渝进发﹝2024﹞16 号

关于印发《民进重庆市委会理论学习中心组
2024 年学习计划》的通知

民进重庆市委会理论学习中心组成员：

《民进重庆市委会理论学习中心组 2024 年学习计划》已经民

进重庆市六届二十六次主委会议审议批准，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

民进重庆市委会

2024 年 3 月 14 日

— 2 —

民进重庆市委会
理论学习中心组2024年学习计划

（2024 年 3月 13 日民进重庆市六届二十六次主委会议审议批准）

为安排好民进重庆市委会理论学习中心组 2024 年学习，增强

学习的系统性、实效性、制度化，根据《各民主党派中央关于建

立健全理论学习中心组学习制度座谈会纪要》和《中国民主促进

会理论学习中心组学习规则》，结合民进重庆市委会工作实际，

制定本计划。

一、学习重点

1.深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和中共二十

大精神，及时学习中共中央全会、中央经济工作会议、全国两会、

民进中央全会和中共重庆市委全会等重要会议精神，及时跟进学

习习近平总书记重要讲话、指示精神及中共中央重大决策部署。

2.深入学习习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作

的重要思想，系统学习习近平总书记关于新型政党制度、“四新”、

“三好”等多党合作重要论述，及时跟进学习习近平总书记有关

重要讲话、重要指示批示精神和重要文章，认真学习《中共中央

关于新时代坚持好发展好完善好中国新型政党制度的意见》等重

要文件。

3.认真学习中国式现代化理论，围绕统筹推进“五位一体”

总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，有侧重地进行研读，

— 3 —

突出对贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展的理

解掌握。

4.开展内部监督主题年和清廉党派建设专题学习，认真学习

习近平总书记关于全面从严治党的重要指示批示精神，学习《中

华人民共和国监察法》《各民主党派中央关于加强内部监督工作

座谈会纪要》《中国民主促进会会内监督工作条例》《中国民主

促进会纪律处分办法（试行）》等相关文件和规章制度；结合庆

祝新中国成立和人民政协成立 75 周年等重要活动，持续深入学习

多党合作史和民进会章会史。

二、学习安排

（一）集体学习研讨

1.专题学习和务虚研讨。按学习规则要求每季度不少于一次，

计划年内至少安排四次。一般每次至少安排一名中心组成员作重

点发言，中心组成员每年至少作一次重点发言。学习主题包括中

共中央全会精神、全国两会精神、民进中央全会精神、中共重庆

市委全会精神、《中共中央关于新时代坚持好发展好完善好中国

新型政党制度的意见》等重要文件精神、内部监督主题年和清廉

党派建设、中国式现代化理论等。

2.专家辅导。计划年内结合内部监督工作培训班等会议培训，

至少安排一次。

3.参观学习。计划年内围绕内部监督主题年和清廉党派建设

安排一次。

— 4 —

（二）个人自学

中心组成员按照本计划，自主安排学习，积极撰写学习体会、

调研报告和理论文章。

（三）带动全会学习

1.中心组成员在全市新会员培训会和干部培训会等培训和会

议上作国情政体、会章会史和履职常识等辅导讲座。

2.中心组成员结合开展主题教育联系点工作、联系区级组织、

分管专委会等开展辅导宣讲、座谈交流等领学活动。

3.每次全委会、常委会、主委会、主委办公会安排集体学习。

三、相关要求

1.各类会议集体学习开展前制定方案，确定学习主题，准备

学习资料。机关各处室按照理论学习中心组学习规则做好服务保

障工作。

2.每位中心组成员每年至少作一次重点发言，其他成员也应

当认真准备。在市委会网站等宣传平台刊登中心组成员的发言材

料、学习心得、调研报告和理论文章等。

抄送：民进各区委会、工委，直属总支、支部

民进重庆市委会办公室 2024 年 3 月 14 日印发